interdicti huiusmodi contentas incurrisse, supplicat humiliter s(anctitati) v(estre) prefatus episcopus, quatenus, attento quod dictum interdictum non sublatum existit et absolutionis beneficium impensum ad maiorem cautelam episcopum et Ysaac prefatos ab omnibus et singulis excommunicationum, suspensionum et interdicti aliisque sententiis, censuris et penis quas dicta occasione quomodolibet incurrerunt absolvere omnemque inhabilitationis et infamie maculam sive notam abolere et cum eis super irregularitate dispensare necnon ut omnia et singula beneficia ecclesiastica et officia que ipsorum quilibet obtinet etiam si curata et dignitates maiores post pontificales in cathedralibus vel principales in collegiatis ecclesiis fuerint, que forsan dicto tempore impetrate fuerunt, retinere possint, concedere et etiam dispensare dignemini de gratia speciali, non obstantibus premissis ac constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis oportunis. Fiat ut petitur de omnibus pro utroque. T. (1). Datum Rome apud sanctum Petrum pridie nonas augusti anno primo. R(ecipie) Trapesunt. (2).

b.

Verum, pater sancte, quia in suprascripta supplicatione per inadvertentiam omissum fuit exprimi quod dictus Ysaac de anno preterito causa devocionis aut alias sepulcrum dominicum et alia oratoria Terre sancte absque sedis apostolice licentia personaliter visitavit (3) et postmodum celebravit, sententias et penas spiri-

(1) L'iniziale del nome di battesimo di Papa Niccolò V, T(homas): con essa i Pontefici sottoscrivevano le suppliche (B. KATTERBACH, *Specimina supplicationum ex Registris Vaticanis*, Romae 1927, IX-XI).

(2) Il molto noto scrittore apostolico Giorgio di Trebisonda, che fu duunque incaricato di compilare la bolla relativa. Su di lui v. A. MERCATI, *Le due lettere di Giorgio di Trebisonda a Maometto II*, in *Orientalia christiana periodica*, IX (1943), 65 ss.

(3) « I pellegrinaggi in Terra Santa arreccando considerevoli profitti ai saraceni, i Sommi Pontefici avevano vietato in modo generale ogni pellegrinaggio senza espressa ed eccezionale licenza della S. Sede, e i disobbedienti incorrevano nella pena della scomunica riservatane l'assoluzione al Papa » (G. GOLUBOVICH, *Biblioteca bio-bibliografica della Terra Santa e dell'Oriente francescano*, IV, Quaracchi 1923, 390, che dà esempi di assoluzioni papali degli anni 1337 e 1345 per contravventori al divieto). Varrebbe forse la pena raccogliere dai *Registri Vaticanis* le licenze concesse per il viaggio in Terra Santa e le assoluzioni per coloro che l'avevano compiuto senza licenza.